

BÁO CÁO

Tình hình sản xuất công nghiệp và hoạt động thương mại tháng 01 năm 2026 và nhiệm vụ tháng 02 năm 2026 của ngành Công Thương tỉnh Khánh Hòa

Sở Công Thương tỉnh Khánh Hòa báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 01 và Chương trình công tác tháng 02 năm 2026 như sau:

I. TÌNH HÌNH SẢN XUẤT CÔNG NGHIỆP, HOẠT ĐỘNG THƯƠNG MẠI THÁNG 01

1. Tình hình sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) tỉnh Khánh Hòa tháng 01/2026 ước tăng 8,68% so với tháng 12/2025 và tăng 11,43% so cùng kỳ năm trước. Trong đó:

- Công nghiệp khai khoáng tăng gấp 2,9 lần%;
- Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 19,34%;
- Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hoà không khí tăng 0,52%;
- Cung cấp nước; hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 15,64%.

Một số ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tháng 01/2026 tăng so cùng kỳ năm trước gồm: Sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim loại khác tăng 2,3 lần; sản xuất giấy và sản phẩm từ giấy tăng 76,5%; sản xuất thuốc, hoá dược và dược liệu tăng 44,65%; dệt tăng 44,12%; sản xuất giường, tủ, bàn, ghế tăng 43,06%; sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn tăng 40,51%; sản xuất phương tiện vận tải khác tăng 31,22%; sản xuất sản phẩm thuốc lá tăng 27,56%; in, sao chép bản ghi các loại tăng 18,72%; sản xuất đồ uống tăng 9,66%; sản xuất chế biến thực phẩm tăng 8,26%.

Tuy nhiên, một số ngành công nghiệp chế biến, chế tạo giảm so cùng kỳ năm trước gồm: Chế biến gỗ và sản xuất sản phẩm từ gỗ, tre, nứa (trừ giường, tủ, bàn, ghế), sản xuất sản phẩm từ rom, rạ và vật liệu tết bện giảm 22,24%; sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic giảm 18,18%; sản xuất trang phục giảm 12,55%; sản xuất da và các sản phẩm có liên quan giảm 10,27%.

Một số sản phẩm ngành công nghiệp tháng 01/2026 tăng so cùng kỳ năm trước gồm: Đá xây dựng tăng 3,66 lần; muối biển tăng 106,4%; sản xuất bao bì và túi bằng giấy tăng 79,59%; khoá kéo tăng 64,61%; đường RE tăng 58,84%; đường

RS tăng 36,86%; sợi tự nhiên tăng 41,07%; thuốc lá đầu lọc tăng 26,0%; bia đóng lon tăng 19,85%; tôm đông lạnh tăng 6,06%; nước yến và nước bổ dưỡng khác tăng 5,48%; cá ngừ đông lạnh tăng 5,43%; điện thương phẩm tăng 4,97%.

Một số sản phẩm có mức giảm như: Bàn bằng gỗ các loại giảm 55,29%; ghế gỗ giảm 36,97%; bộ quần áo thể thao giảm 14,54%; sản phẩm khác bằng da thuộc hoặc da tổng hợp giảm 10,27%; điện gió giảm 7,41%; điện sản xuất giảm 2,55%...

2. Tình hình hoạt động thương mại

2.1 Thị trường trong tỉnh

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 01/2026 ước đạt 18.083,05 tỷ đồng, tăng 5,53% so với tháng trước và tăng 13,13% so cùng kỳ năm trước.

2.2 Xuất nhập khẩu

a) Xuất khẩu

Kim ngạch xuất khẩu tháng 01/2026 ước đạt 146,87 triệu USD, giảm 29,3% so với cùng kỳ. Giá trị xuất khẩu một số mặt hàng chủ yếu như:

- Hàng thủy sản ước đạt 76 triệu USD, tăng 31,93%;
- Cà phê ước đạt 21 triệu USD, tăng 5,9%;
- Hàng dệt may ước đạt 16,5 triệu USD, tăng 7,73%.

b) Nhập khẩu

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa tháng 01/2026 ước đạt 105,83 triệu USD, tăng 5,08% so cùng kỳ. Giá trị nhập khẩu một số mặt hàng chủ yếu như:

- Nguyên liệu thủy sản ước đạt 21,5 triệu USD, tăng 15,23%;
- Máy móc thiết bị phụ tùng ước đạt 14,5 triệu USD, giảm 11,1%;
- Sắt thép, kim loại ước đạt 12,5 triệu USD, tăng 3,5%.

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

1. Công tác quy hoạch, kế hoạch

- Triển khai thực hiện Quy hoạch điện VIII và Quyết định số 768/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025 – 2030; Nghị quyết số 01-NQ/TU của Tỉnh ủy về tăng trưởng hai con số giai đoạn 2025 – 2030; các chỉ thị, kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phát triển ngành, lĩnh vực.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện: Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; Chương trình công tác năm 2026 và Quý I năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa.

- Triển khai thực hiện Chương trình công tác tháng 01; xây dựng các nhiệm vụ, trọng tâm đột phá năm 2026; phối hợp Sở Tài chính, Thống kê tỉnh xây dựng kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2026 theo từng Quý, từng tháng.

2. Công tác quản lý công nghiệp

- Tham mưu trình UBND tỉnh: (1) Kế hoạch triển khai các giải pháp đẩy mạnh phát triển ngành công nghiệp chế biến, chế tạo công nghệ cao; (2) Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng đánh giá lựa chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Phước Nam 4 và Cụm công nghiệp Phước Nam 5, xã Thuận Nam; (3) Chương trình khuyến công giai đoạn 2026-2030.

- Quản lý cụm công nghiệp: Tham mưu bổ sung danh mục các dự án cụm công nghiệp phải thu hồi đất năm 2026 trên địa bàn tỉnh. Làm việc với các chủ đầu tư hạ tầng CCN, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND xã về đẩy nhanh tiến độ nhằm sớm khởi công 04 CCN; Có ý kiến đối với phương án thoát nước mưa, nước thải sau khi xử lý của dự án Đầu tư xây dựng, kinh doanh hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Hiếu Thiện.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát đề xuất hỗ trợ doanh nghiệp bị thiệt hại do mưa lũ theo Kế hoạch khuyến công 2026.

- Thông báo kết quả xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” của Hội đồng cấp tỉnh; Báo cáo Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ Kết quả xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” của Hội đồng cấp tỉnh; Triển khai Thông tư số 63/2025/TT-BCT ngày 26/12/2025 quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

- Ban hành Kế hoạch Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành công thương trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026; Triển khai các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Cấp mới tài khoản truy cập cơ sở dữ liệu môi trường ngành Công Thương cho các đơn vị để thực hiện báo cáo theo quy định; Báo cáo công tác bảo vệ môi trường tỉnh Khánh Hòa năm 2025; Báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển và hải đảo năm 2025; kết quả thực hiện công tác biển đảo năm 2025; Đánh giá việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050.

- Đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động hóa chất của Công ty cổ phần Đường Việt Nam.

- Rà soát, phân loại, lập danh sách các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy ngành công thương; đôn đốc các đơn vị báo cáo tình hình kiểm định máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương.

3. Công tác quản lý năng lượng

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Lễ khởi động dự án di dân, tái định cư dự án Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận 1 nhằm chào mừng Đại hội XIV của Đảng.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội thảo xây dựng Đề án Trung tâm công nghiệp, dịch vụ năng lượng tái tạo liên vùng tại Khánh Hòa.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án năng lượng trong Quy hoạch điện VIII, điện VIII điều chỉnh.

- Báo cáo, tham mưu UBND tỉnh: (1) giải pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn đẩy nhanh tiến độ lựa chọn nhà đầu tư đối với các dự án điện trên địa bàn tỉnh; (2) tình hình thực hiện các dự án năng lượng trong quy hoạch điện VIII, điện VIII điều chỉnh phục vụ tại buổi làm việc với Bộ Công Thương; (3) báo cáo tình hình thực hiện các dự án trong danh mục các Công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành năng lượng trên địa bàn tỉnh; (4) nội dung thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Khánh Hòa và Công ty TNHH SKInnovation; (5) tháo gỡ khó khăn đầu tư dự án năng lượng tái tạo theo Nghị quyết số 253/2025/QH15 của Quốc hội và các quy định pháp luật của Công ty cổ phần năng lượng Bim; (6) tháo gỡ khó khăn về quy hoạch đối với Dự án Công trình thủy điện Sông Giang 1; (7) đầu tư hệ thống điện phục vụ cấp điện cho Tổ dân phố Bích Đàm, Trạm Ra đa 565 và Trạm Rada thời tiết Nha Trang; (8) phê duyệt danh sách khách hàng thuộc diện ưu tiên cấp điện khi bên bán điện thực hiện ngừng, giảm cung cấp điện trong hệ thống điện năm 2026.

- Triển khai Công ty cổ phần Điện lực Khánh Hòa, Công ty Điện lực Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2026-2030 Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác trong công tác quản lý năng lượng.

4. Công tác quản lý thương mại

- Tham gia các Đoàn công tác Kiểm tra liên ngành về IUU theo Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 14/01/2026 của UBND tỉnh.

- Tham mưu, trình UBND tỉnh: (1) Dự thảo Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Khánh Hòa năm 2026; (2) Dự thảo Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (3) Dự thảo Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2026 - 2030.

- Về triển khai công tác chuẩn bị phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026:

+ Xây dựng, trình UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện Chương trình bình ổn thị trường Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

+ Tham mưu Ban Chỉ đạo 389 tỉnh ban hành Kế hoạch Cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

+ Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện bình ổn thị trường Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 ngành công thương.

- Xúc tiến thương mại: Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch triển khai thông tin, hỗ trợ doanh nghiệp đăng ký tham gia Hội chợ mùa xuân năm 2026 tại Hà Nội do Bộ Công Thương chủ trì tổ chức.

- Tham gia tư vấn chấm sản phẩm OCOP của tỉnh (70 hồ sơ); Báo cáo kết quả kiểm tra các Doanh nghiệp chế biến, xuất khẩu thủy sản vào thị trường Châu Âu trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa của Đoàn kiểm tra liên ngành số 2; Báo cáo kết quả chống khai thác IUU.

5. Công tác quản lý thị trường

- Lực lượng Quản lý thị trường đã chủ trì, phối hợp thực hiện 54 lượt kiểm tra, phát hiện 32 vụ vi phạm. Đã xử lý 36 vụ (04 vụ kỳ trước chuyển sang). Tổng giá trị hàng hóa vi phạm 457,597 triệu đồng. Thu nộp ngân sách Nhà nước 445,919 triệu đồng; buộc tiêu hủy 2.741 đơn vị sản phẩm thuốc lá, giày dép, thực phẩm các loại (trị giá 347,51 triệu đồng); tịch thu 4.228 đơn vị sản phẩm quần áo, bia, nước giải khát các loại (trị giá 110,092 triệu đồng); tạm giữ 385 đơn vị sản phẩm túi xách, quần áo, giày dép (trị giá 193,39 triệu đồng) để tiếp tục xử lý.

- Gắn với công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường lực lượng Quản lý thị trường tỉnh đã triển khai công tác tuyên truyền, vận động ký 405 bản cam kết không kinh doanh hàng hóa nhập lậu, không sản xuất, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng hóa không đảm bảo chất lượng và hàng hóa không bảo đảm an toàn thực phẩm; niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, không đầu cơ, găm hàng tăng giá bán không hợp lý; phát 712 tờ áp phích tuyên truyền “Một số quy định pháp luật về hàng cấm, hàng giả, hàng hóa nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ vi phạm quyền sở hữu trí tuệ”.

6. Công tác văn phòng, cải cách hành chính, pháp chế, giải quyết đơn thư

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt Phương án cắt giảm thời gian giải quyết TTHC một số lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương tỉnh Khánh Hòa; với tổng số TTHC thực hiện cắt giảm cấp tỉnh 60/294 TTHC chiếm 20,4%; tổng thời gian thực hiện cắt giảm từ 7,10% đến 50% thời gian giải quyết theo quy định chiếm 18,18%.

- Tham mưu xử lý hồ sơ TTHC: Khoảng 400 hồ sơ cấp C/O; 50 hồ sơ về hàng hóa lưu thông trong nước, cơ sở bán lẻ nước ngoài; 20 hồ sơ tự công bố, 02 giấy chứng nhận ATTP, 5 GCN huấn luyện an toàn VLNCN, 01 GCN đầu tư trồng cây thuốc lá, 01 giấy phép sử dụng VLNCN; Trình UBND tỉnh 1 hồ sơ Chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm phục vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với Viện Pasteur Nha Trang.

- Tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: (1) Dự thảo Quyết định ban hành Quy định về quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (2) Dự thảo Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật đối với quy định chính sách hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại, làm cơ sở đề xuất xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, (3) Tờ trình về việc đề xuất áp dụng trình tự thủ tục rút gọn xây dựng “Nghị quyết Quy định mức chi hỗ trợ các hoạt động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”, (4) Tờ trình đề xuất áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn xây dựng “Quyết định ban hành Quy định về xây dựng, quản lý và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch và đề án khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa”.

- Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Công Thương năm 2026; Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2026.

- Xây dựng Đề án đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động ngành Công Thương.

- Tổng số đơn tiếp nhận: 03 đơn (*kỳ trước chuyển sang 02, tiếp nhận trong kỳ 01*). Loại đơn: phản ánh kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết. Kết quả giải quyết đơn:

+ Đã giải quyết xong: 01.

+ Đang giải quyết: 02.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2026

1. Triển khai công tác phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026: Triển khai thực hiện Kế hoạch bình ổn thị trường tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và Kế hoạch Cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán; Kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và mùa Lễ hội Xuân 2026 đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch triển khai các nhiệm vụ liên quan tham gia Hội chợ mùa xuân năm 2026 tại Hà Nội do Bộ Công Thương chủ trì tổ chức.

2. Triển khai thực hiện công tác tham mưu xây dựng các dự thảo và tổ chức

lấy ý kiến: tiêu chí chấm điểm cụm công nghiệp Phước Nam 4 và 5; Nghị quyết Quy định mức chi hỗ trợ các hoạt động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Quyết định ban hành Quy định về xây dựng, quản lý và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch và đề án khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án năng lượng theo Quy hoạch điện VIII, Quy hoạch điện VIII điều chỉnh.

4. Hoàn thiện, trình UBND tỉnh: (1) Dự thảo Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (2) Dự thảo Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2026-2030. Tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa năm 2026.

5. Góp ý và tham gia Hội đồng thẩm định điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

6. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan báo cáo kết quả triển khai công tác chống khai thác IUU trên địa bàn tỉnh.

Sở Công Thương tỉnh Khánh Hòa báo cáo./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (b/c);
- Tỉnh ủy (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Cục Công nghiệp;
- Cục QL&PT Thị trường trong nước;
- Vụ Kế hoạch – TC&QLDN;
- Sở Tài chính;
- Sở Dân tộc và Tôn giáo (Khôi Phó);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Chi cục QLTT;
- Lưu: VT, VP, AT.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Nhựt